MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 01, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

Alterações no Edital PROPP nº. 36, de 18 de setembro de 2018
Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação, Stricto Sensu, em Psicologia (PPGPsi) -

Área de concentração: Psicologia, em nível de mestrado, com 20 (vinte) vagas, sendo 20%

reservadas a cotas para pretos, pardos e indígenas, proporcionalmente distribuídas entre os

seguimentos e ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2019.

O Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (em exercício) da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, Prof. Dr. Nelson Luís de Campos Domingues,

no uso de suas atribuições legais, na forma das Portarias/RTR nº. 1.008, de 13 de novembro

de 2015 e nº. 592, de 27 de julho de 2018 e considerando as disposições do art. 51, inciso II,

e do art. 53, caput e parágrafo 1º. do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital PROPP nº. 36/2018, nos seguintes termos:

a) ONDE CONSTOU:

Homologação das inscrições: O resultado da homologação das inscrições será divulgado

até as 18:30h do dia 05 de novembro de 2018. A divulgação será feita na Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Psicologia (Faculdade de Ciências Humanas, Universidade

Federal da Grande Dourados, Rodovia Dourados/Itahum Km 12, DouradosMS) e no link <

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital>.

PASSE A CONSTAR:

Divulgação preliminar das inscrições efetivadas: O resultado preliminar das inscrições

será divulgado até as 18:30h do dia 05 de novembro de 2018.

Período para recursos: Os recursos poderão ser solicitados das 7:30h às 18:30h do dia 06  de

novembro de 2018 na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da UFGD.

Homologação das inscrições: O resultado da homologação das inscrições será divulgado

até às 18:30h do dia 07 de novembro de 2018.

As divulgações serão feitas na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

(Faculdade de Ciências Humanas, Universidade Federal da Grande Dourados, Rodovia

Dourados/Itahum Km 12, Dourados/MS) e no link <https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-psicologia/edital>.

b) ONDE CONSTOU:

SEGUNDA ETAPA: CLASSIFICATÓRIA

Exame de suficiência em língua estrangeira:

Divulgação dos resultados do exame de suficiência em língua estrangeira: somente para os(as)

candidatos(as) aprovados(as) na Terceira Etapa. Até as 18:30h do dia 14 de dezembro de

2018. A divulgação ocorrerá na Secretaria do PPGPsi e no link <

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital>

[...]

PASSE A CONSTAR:

SEGUNDA ETAPA: CLASSIFICATÓRIA

Divulgação preliminar dos resultados do exame de suficiência em língua estrangeira: somente

para os(as) candidatos(as) aprovados(as) na Terceira Etapa. Até as 18:30h do dia 14 de

dezembro de 2018.

Período para recursos: Os recursos poderão ser solicitados das 7:30h às 18:30h do dia 17  de

dezembro de 2018 na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da UFGD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Homologação do exame de suficiência em língua estrangeira: O resultado do exame de

suficiência em língua estrangeira será divulgado até às 18:30h do dia 18 de dezembro de

2018.

As divulgações serão feitas na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

(Faculdade de Ciências Humanas, Universidade Federal da Grande Dourados, Rodovia

Dourados/Itahum Km 12, Dourados/MS) e no link <https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-psicologia/edital>.

[...]

c) ONDE CONSTOU:

QUARTA ETAPA: CLASSIFICATÓRIA

Análise de currículo:

Divulgação da análise de currículo: Até as 18:30h do dia  14 de dezembro de 2018. A

divulgação ocorrerá na Secretaria do PPGPsi e no link <

https://portal.ufgd.edu.br/posgraduacao/mestrado-psicologia/edital>.

[...]

PASSE A CONSTAR:

QUARTA ETAPA: CLASSIFICATÓRIA

Análise de currículo:

Divulgação preliminar da análise de currículo: Até as 18:30h do dia  14 de dezembro de

2018.

Período para recursos: Os recursos poderão ser solicitados das 7:30h às 18:30h do dia 17  de

dezembro de 2018 na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da UFGD.

Homologação da análise de currículo: O resultado da análise de currículo será divulgado

até às 18:30h do dia 18 de dezembro de 2018.

As divulgações serão feitas na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

(Faculdade de Ciências Humanas, Universidade Federal da Grande Dourados, Rodovia

Dourados/Itahum Km 12, Dourados/MS) e no link <https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-psicologia/edital>.

[...]

d) ONDE CONSTOU:

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS

Até às 20h do dia 14 de dezembro de 2018. A divulgação ocorrerá na Secretaria do PPGPsi

e no link: < https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital>.

Não haverá prestação de informações por telefone ou por correio eletrônico.

[...]

PASSE A CONSTAR:

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS

Até às 20h do dia 19 de dezembro de 2018. A divulgação ocorrerá na Secretaria do PPGPsi

e no link: < https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital>.

Não haverá prestação de informações por telefone ou por correio eletrônico em relação

aos resultados das etapas e do resultado final.

[...]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital PROPP nº. 36/2018 permanecem

inalteradas.

Dourados/MS, 05 de outubro de 2018.

Prof. Dr. Nelson Luís de Campos Domingues

Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (em exercício)